
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

20.12.2021          № 579 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 22.09.2015 № 186 «Об утверждении 
административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на прием 
ребенка, не достигшего к началу учебного года возраста 

шести лет шести месяцев либо достигшего к началу 
учебного года возраста более восьми лет, в первый класс 
образовательной организации на территории Сосновского 

муниципального района Нижегородской области» 
 

В связи с приведением в соответствие с действующим законодательством, 
Администрация Сосновского муниципального района Нижегородской области 
постановляет: 

1.Внести в постановление Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области от 22.09.2015 № 186 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача 
разрешения на прием ребенка, не достигшего к началу учебного года возраста 
шести лет шести месяцев либо достигшего к началу учебного года возраста более 
восьми лет, в первый класс образовательной организации на территории 
Сосновского муниципального района Нижегородской области» (с изм. от 05.04.2016 
№ 80; от 05.05.2016 № 154; 25.05.2021 № 280) (далее – постановление) следующие 
изменения: 

1.1.Подпункт 2.6.1 пункта 2.6 Административного регламента дополнить 
абзацем восьмым следующего содержания: 

«- медицинский документ (справку), подтверждающий отсутствие 
противопоказаний по состоянию здоровья к обучению (в случае если ребенок не 
достиг возраста 6 лет 6 месяцев на 1 сентября текущего года).». 

1.6.Подпункт 2.6.6 административного регламента изложить в следующей 
редакции: 

«2.6.6.Родители (законные представители) детей имеют право по своему 
усмотрению представлять документы, подлежащие запросу по каналам 
межведомственного взаимодействия. Должностное лицо не вправе требовать от 
заявителя представления документов и информации, которые находятся в 
распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, органов, 
предоставляющих Услуги, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 
местного самоуправления организаций, за исключением документов, включенных в 
перечень лично предоставляемых документов: 

- справку из общеобразовательной организации о наличии свободных мест; 
- ходатайство директора образовательной организации о приеме ребенка, не 

достигшего к началу учебного года возраста шести лет шести месяцев.  



Указанные документы (сведения, содержащиеся в них) запрашиваются в 
порядке межведомственного взаимодействия, в случае, если такие документы не 
были представлены заявителем самостоятельно. 

2.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Сосновского муниципального района», а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Е.В.Федина). 

3.Главному редактору газеты «Сосновский вестник» (Т.А.Якимова) 
опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сосновский вестник». 

4.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления образования Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области (В.Б.Хохлов). 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 


